PowerMaster 智能高频开关电力操作电源
技术手册
资料版本  V5.0
归档日期  2008-07-02
BOM 编码 31020944
艾默生网络能源有限公司为客户提供全方位的技术支持，用户可与就近的艾默生网络能源有限公司办事处
或客户服务中心联系，也可直接与公司总部联系。
艾默生网络能源有限公司

PowerMaster 智能高频开关电力操作电源  用户手册
第一章   系统简介
本章介绍了 PowerMaster 智能高频开关电力操作电源系统的特点、型号说明、结构、工作原理及技术参数。
1.1   系统特点
PowerMaster 智能高频开关电力操作电源系统（简称电源系统）是艾默生集多年开发经验设计的高可靠性产品，由交流
输入配电、整流、直流输出、监控、绝缘监测、电池监测等各部分组成。主要应用在电力行业、铁路交通、石油化工、
钢铁冶金、工厂矿山等行业的发电厂、水电站以及各类变电站、开闭所和用户变中。该系统为断路器分合闸、直流油泵
及二次回路中的仪器、仪表、继电保护和事故照明提供直流电源。其主要特点如下：
 采用开关电源特有的模块化设计，冗余热备份。
 超宽的电压输入范围，电网适用性强，可用于环境相对恶劣的场所。
 充电模块可带电插拔，在线维护，方便快捷。
 充电模块采用国际最新软开关技术，转换效率高，电磁干扰小。
 硬件低差自主均流技术，模块间输出电流不平衡度典型值±3％。
 充电模块通过 CE 安规和电磁兼容认证，可靠、安全。
 开放式接口设计，具有强大的通讯功能，很方便实现与变电站 RTU 装置或电厂计算机监控系统 DCS 相连。
 蓄电池自动管理及保护，实时自动监测蓄电池工作状态及各项参数。
1.2   型号说明
电源系统型号定义如图 1-1 所示：
GZDW 220 / 160 F
机柜类型 F：分屏柜 Y：一体柜
系统输出额定电流（单位：A），范围：0~500A
系统输出额定电压（单位：V），分220V和110V两种
微机控制高频开关直流电源系统
图1-1  电力操作电源系统型号定义
1.3   系统结构
电源系统有分屏柜系统和一体柜系统两种。一体柜系统由一个柜组成，分屏柜系统由两个或两个以上机柜组成。下面分
别介绍分屏柜系统和一体柜系统的系统结构。
2      第一章  系统简介
PowerMaster 智能高频开关电力操作电源  用户手册
1.3.1   分屏柜系统结构
如图 1-2 所示，分屏柜系统可以安装 10 个 HD22010-3 充电模块，同时还可以安装 HD22020-3、HD11020-3、HD11040-3
等模块。模块型号以及个数不同，系统结构稍有不同，但总体布局完全一样。
TM充电柜PowerMaster
蜂鸣器
自动 手动 手动自动
电压调节交流切换 交流Ⅱ路交流Ⅰ路
off1 off1
ABB SACE ABB SACE
on0 on0
交流Ⅰ路 交流Ⅱ路 故  障
模块1 模块2 模块4模块3 模块7 模块8模块6模块5 模块10模块11C级防雷模块9
1 off
SACE
0 on
ABBABB
on0
SACE
off1
ABB
on0
SACE
off1
ABB
on0
SACE
off1
ABB
on0
SACE
off11 off
SACE
0 on
ABB
切

PowerMaster 智能高频开关电力操作电源  用户手册
2.5   ER 系列模块
2.5.1   型号说明
充电模块型号说明如图 2-9。
图2-9  充电模块型号说明
产品系列见下表。
名称 型号 编码 单位 定购指南
充电模块 ER22005/S 02130580 PCS 根据系统要求配置个数
充电模块 ER11010/S 非标 PCS 根据系统要求配置个数
2.5.2   工作原理
充电模块原理框图如图 2-10 所示，由单相有源 PFC 和 DC/DC 变换两个功率部分组成。在两功率部分之外还有输入 EMI
滤波器、辅助电源以及输入输出检测保护电路。
前级单相有源 PFC 用以实现交流输入的整流滤波和输入电流的校正，使输入电路的功率因素达到 0.99，以满足
DL/T781-2001 中输入电流谐波标准。
后级的 DC/DC 电路由 DC/DC 变换器及其控制电路、整流滤波、输出 EMI 等部分组成，用以实现将前级整流电压转换成
电力操作系统要求的稳定的直流电压输出。
辅助电源在输入单相有源 PFC 之后，DC/DC 变换器之前，利用 PFC 的直流输出，产生控制电路所需的各路电源。
输入检测电路实现输入过欠压检测。DC/DC 的检测保护电路包括输出电压电流的检测，散热器温度的检测等，所有这些
信号用以 DC/DC 的控制和保护。
图2-10  充电模块工作原理框图
2.5.3   主要功能
1．输入过/欠压保护
模块具有输入过/欠压保护功能。当输入电压大于过压设定值，模块保护，无直流输出，保护指示灯（黄色）亮；当输入
电压小于欠压设定值，模块保护，无直流输出，保护指示灯（黄色）闪烁。电压恢复到正常范围后，模块自动恢复工作，
工作指示灯（绿色）亮。
第二章  充电模块      15
PowerMaster 智能高频开关电力操作电源  用户手册
2．输出过压保护/欠压告警
模块具有输出过压保护欠压告警功能。当输出电压大于过压设定值后，模块保护，无直流输出，告警指示灯（红色）亮。
模块不能自动恢复，必须将模块断电后重新上电。
当输出电压小于欠压设定值后，模块告警，有直流输出，工作指示灯（绿色）闪烁。电压恢复后，模块输出欠压告警消
失，工作指示灯（绿色）亮。
3．短路回缩
模块具有短路回缩功能。当模块输出短路时，输出电流不大于 40%额定电流。短路因素排除后，模块自动恢复正常输出。
4．过温保护
模块的进风口被堵住或环境温度过高导致模块内部的温度超过设定值时，模块会过温保护，模块面板的告警指示灯（红
色）亮，模块无电压输出。当模块内部的温度恢复正常后，模块将自动恢复为正常工作，工作指示灯（绿色）亮。
5．风扇故障告警
当风扇出现堵转时，模块面板的告警指示灯（红色）闪烁，模块无电压输出。当风扇故障恢复后，模块将自动恢复为正
常工作，工作指示灯（绿色）亮。
6．风扇速度控制
风扇无级调速，通过对输出电流和模块温度综合考虑进行风扇调速控制。
7．通信功能
模块可以 RS485 方式与上位机通信。将模块输出电压和电流、模块保护和告警信息发送给上位机，接受并执行上位机下
发的控制命令，见下表。
表2-4  充电模块通信功能
序号 项目 指标
1 遥信 将模块的保护信号（交流过、欠压，输出过、欠压，模块过温等信号）和故障信号传递给监控单元
2 遥测 测量充电模块的输出电压、电流，上报监控单元
3 遥控 根据监控单元的命令，控制充电模块的开/关机，均/浮充转换
根据监控单元的命令，调节模块的输出电压
4 遥调
根据监控单元的命令，在 10%～100%范围内调节充电模块的输出电流限流点
2.5.4   模块外观
 外观
ER22005/S 和 ER11010/S 充电模块外观如下图所示。
图2-11  充电模块外观
16      第二章  充电模块
PowerMaster 智能高频开关电力操作电源  用户手册
 前面板

用直流系统。电压调节器采用 CPU 控制，可设计成冗余方式，提高可靠性，组屏方便，外形美观大方。电压调节器分为
110V 和 220V 两种。
电压调节器型号说明见图 4-5。
EC 220 02 / M
220直流
额定输出电流2A
额定输出电压220Vdc
直流变换器
图4-5  电压调节器型号说明
型号分类见下表所示。
表4-5  订货信息
名称 型号 编码 单位 定购指南
电压调节器 EC22002/M 0231159 PCS 根据系统要求配置个数
电压调节器 EC11004/M  PCS 根据系统要求配置个数
4.4.1   工作原理
电压调节器工作原理框图如图 4-6 所示。
图4-6  电压调整器原理框图
降压硅链电路将 260V 直流输入降到 230V 直流电压后输出，满足降压要求。继电器通过控制降压硅链的投放节数来达到
稳定输出电压的目的。辅助电源为控制电路和继电器提供工作电源。检测电路检测输出电压和电压调节器温度。控制电
路根据检测电路的反馈信息控制继电器和风扇转速。
4.4.2   外观结构
 外观
电压调节器的外观如下图所示。
图4-7  电压调节器外观
第四章  系统部件      35
PowerMaster 智能高频开关电力操作电源  用户手册
 前面板和后面板
电压调节器前、后面板如下图所示。电压调节器拉手隐藏在前面板中，将盖板向上平移，就会露出拉手。电压调节器工
作时应将拉手盖板恢复到图示位置，否则将影响散热。电压调节器采用输入输出一体化插座，不支持热插拔。
紧固螺钉
指示灯
拨码开关
拉手盖板
前面板 后面板
上盖板
插座
下盖板
图4-8  电压调整器面板
4.4.3   性能指标
 环境要求
  项目 指标
工作温度 -10℃～40℃
储存温度 -25℃～55℃
相对湿度 ≤95%
大气压力 70～106kPa
冷却方式 自然冷、风冷结合
 特性参数
  项目 EC22002/M EC11004/M
输入电压 198Vdc～286Vdc 99Vdc～143Vdc
输入电流 ≤2.5A ≤5A
输出电压范围 231±5V 115.5±2.5V
额定输出电流 2A，最大 2.5A，可承受冲击 50±5A/20mS 4A，最大 5A，可承受冲击 50±10A/20mS
电压调节器外形尺寸 210mm×72mm×145mm（长×宽×高）
电压调节器重量 <2kg
音响噪音 <55dB
绝缘电阻 输入输出之间及其对外壳绝缘电阻>10MΩ
绝缘强度 输入输出端与外壳间承受 2000Vac  50Hz
安规 符合 CQC 安全标准
EMC 标准等级 Class A
MBTF >250,000 小时
4.4.4   功能
 风扇控制
风扇采用温度和电流联合控制转动的方式。风扇速度从 0 到全速无级调速。
36      第四章  系统部件
PowerMaster 智能高频开关电力操作电源  用户手册
 电压调节控制
用面板上的拨码开关可以进行控制母线输出电压，调节范围如下表所示。
拨码开关位   220V 电压调节器压降
值
110V 电压调节器压降值
自动/手动 1 2 3
降压 0V 降压 0V 1 0 0 0